



ANEXO SEI Nº 0010368883/2021 - SAP.UAO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - CONFORME ANEXO VII-D, DA IN 05/17

1) Discriminação dos serviços:

Discriminação dos serviços		
A	Município	Joinville
B	Ano do Acond. Convênio ou Dissídio Coletivo	CCT 2021/2021 (SC000110/2021)
C	Número de meses de execução contratual	12

2) Identificação do serviço:

Identificação do Serviço						
GRUPO	Tipo de serviço/função	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida) m²	TOTAL POR GRUPO (NF)	Quantidade Estimada de Postos de trabalho	Quantidade estimada de pessoas
GRUPO 1 – UNIDADES PREDOMINANTEMENTE ADMINISTRATIVAS – SERVENTE DE LIMPEZA 30 E 44 HORAS SEMANAIS	SUBGRUPO 1.1 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	(m²)	53.136,19	113.542,66	56	56
	SUBGRUPO 1.2 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1200m²		52.714,71		37	37
	SUBGRUPO 1.3 – Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²		7.691,77		7	7
GRUPO 2 – UNIDADES PREDOMINANTEMENTE ADMINISTRATIVAS – SERVENTE DE LIMPEZA ESCALA 12x36	SUBGRUPO 2.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária	(m²)	5.389,00	71.200,42	7	14
	SUBGRUPO 2.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte		9.647,45		7	14
	SUBGRUPO 2.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Piraíbeira, Sul, Turvy e Vila Nova		24.547,02		9	18
	SUBGRUPO 2.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara		7.247,12		2	4
	SUBGRUPO 2.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Itiré e Itatum		11.462,27		6	12
	SUBGRUPO 2.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques		3.755,67		3	6
	SUBGRUPO 2.7 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidades SECULT		9.151,88		9	18
	SUBGRUPO 3.1 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²		84.665,55		125	125
GRUPO 3 – UNIDADES DE SAÚDE – Com áreas hospitalares ou Assesmentadas - SERVENTE DE LIMPEZA 30 E 44 HORAS SEMANAIS	SUBGRUPO 3.2 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²	(m²)	7.906,48	98.011,42	8	8
	SUBGRUPO 3.3 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 3.500m²		4.414,14		4	4
	SUBGRUPO 3.4 – Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²		1.025,25		1	1
	SUBGRUPO 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José		74.730,12		50	100
GRUPO 4 – UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL - SERVENTE DE LIMPEZA - ESCALA 12x36	SUBGRUPO 4.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste	(m²)	9.239,94	100.242,87	6	12
	SUBGRUPO 4.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul		5.540,45		7	14
	SUBGRUPO 4.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte		6.903,39		10	20
	SUBGRUPO 4.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal		1.339,80		2	4
	SUBGRUPO 4.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal		2.489,18		1	2
	SUBGRUPO 4.7 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal					
Serviço de Zeladoria	Serviço de Zeladoria – Zelador – 44 horas semanais	Postos de trabalho			42	42
	Serviço de Zeladoria – Zelador – escala 12x36				6	12
Serviço de Copeiragem	Serviço de Copeiragem – copeiro – 44 horas semanais	Postos de trabalho			6	6
	Serviço de Copeiragem – copeiro – escala 12x36				1	2
Serviço de Telefonista	Serviço de Telefonista – telefonista – 30 horas semanais	Postos de trabalho			4	4
Serviço de Carregamento	Serviço de carregamento, organização de materiais, e congêneres - servente de serviço de braçal/carregador – 44 horas semanais	Postos de trabalho			6	6

3. Módulo 1:

3.1. Dados para composição dos custos referente a mão de obra:

1 - MÓDULOS		
Mão de obra		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1. Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza, zeladoria, copeiragem, telefonista e carregamento, organização de materiais, e congêneres	
2. Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		
2.1. Servente de limpeza e Líder de Grupo		5143-20
2.2. Zelador		5143-25
2.3. Copeiro		5134-25
2.4. Telefonista		4222-05
2.5. Encarregado		4101-05
2.6. Servente de serviço braçal/carregador		7832-10
3. Salário normativo da categoria profissional (RS)		
3.1. Servente (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "q")	220 horas mês	180 horas mês
	RS 1.222,93	RS 1.000,58
3.2. Zelador (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "x")	RS 1.379,84	
3.3. Copeiro (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "p")	RS 1.222,93	
3.4. Telefonista (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "h")		RS 1.295,99
3.6. Encarregado (nível 1 - compatível com o item 4, do Anexo VI-B da IN 05/17) (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "c")	RS 1.672,59	
3.7. Servente de serviço braçal/carregador (CCT 2021 – Cláusula Terceira, alínea "q")	RS 1.222,93	
4. Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		
		Trabalhadores nas empresas de asseio, conservação e serviços terceirizados
5. Data base da categoria (dia/mês/ano)		
1/1/2021		

3.2. Composição da remuneração:

TOTAL - MÓDULO 1 - Composição da Remuneração							
Ordem	Categoria	(A) - Salário Base	(B) - Adicional de Periculosidade	(C) - Adicional de Insalubridade	(D) - Adicional Noturno	(E) - Adicional de Hora Noturna Reduzida	TOTAL
1	Servente – 220 horas	RS 1.222,93		RS 244,59			RS 1.467,52
2	Servente – 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	RS 1.222,93		RS 244,59	RS 150,09	RS 120,07	RS 1.737,67
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	RS 1.222,93		RS 244,59			RS 1.467,52
4	Servente – 180 horas	RS 1.000,58		RS 200,12			RS 1.200,69
5	Zelador – 220 horas	RS 1.379,84	RS 413,95				RS 1.793,79
6	Zelador – 220 horas - Escala 12x6	RS 1.379,84	RS 413,95				RS 1.793,79
7	Copeiro – 220 horas	RS 1.222,93					RS 1.222,93
8	Copeiro – 220 horas - Escala 12x6	RS 1.222,93					RS 1.222,93
9	Telefonista	RS 1.295,99					RS 1.295,99
10	Encarregado Nível 1 – Escala 12x6 – diurno	RS 1.672,59		RS 334,52			RS 2.007,11
11	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas	RS 1.222,93		RS 244,59			RS 1.467,52

TOTAL - Módulo 1 - Composição da remuneração com 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)						
Ordem	Categoria	(A) - Salário Base	(C) - Adicional de Insalubridade	(D) - Adicional Noturno	(E) - Adicional de Hora Noturna Reduzida	TOTAL
1	Servente – 220 horas	RS 1.222,93	RS 489,17			RS 1.712,10
2	Servente – 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	RS 1.222,93	RS 489,17	RS 125,07	RS 140,08	RS 1.977,26
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 – diurno	RS 1.222,93	RS 489,17			RS 1.712,10
4	Servente – 180 horas	RS 1.000,58	RS 400,23			RS 1.400,81

4. Módulo 2.

4.1. Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários:

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
TOTAL - Submódulo 2.1 - 13º salário, férias e adicional de férias				
Ordem	Categoria	(A) - 13º Salário	(B) - Férias e Adicional de Férias	TOTAL
1	Servente – 220 horas	RS 122,29	RS 40,76	RS 163,06
2	Servente – 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	RS 144,81	RS 48,27	RS 193,07
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 – diurno	RS 122,29	RS 40,76	RS 163,06
4	Servente – 180 horas	RS 100,06	RS 33,35	RS 133,41
5	Zelador – 220 horas	RS 149,48	RS 49,83	RS 199,31
6	Zelador – 220 horas - Escala 12x6	RS 149,48	RS 49,83	RS 199,31
7	Copeiro – 220 horas	RS 101,91	RS 33,97	RS 135,88
8	Copeiro – 220 horas - Escala 12x6	RS 101,91	RS 33,97	RS 135,88
9	Telefonista	RS 108,00	RS 36,00	RS 144,00
10	Encarregado Nível 1 – Escala 12x6 – diurno	RS 167,26	RS 55,75	RS 223,01
11	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas	RS 122,29	RS 40,76	RS 163,06
TOTAL - Submódulo 2.1 - 13º Salário, férias e adicional de férias - 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)				
Ordem	Categoria	(A) - 13º Salário	(B) - Férias e Adicional de Férias	TOTAL
1	Servente – 220 horas	RS 142,62	RS 47,54	RS 190,16
2	Servente – 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	RS 164,71	RS 54,90	RS 219,61
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 – diurno	RS 142,62	RS 47,54	RS 190,16
4	Servente – 180 horas	RS 116,69	RS 38,90	RS 155,58

4.2. Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS) e outras contribuições:

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições													
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Servente - 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	Servente – 180 horas	Zelador - 220 horas	Zelador - 220 horas - Escala 12x6	Copeiro - 220 horas	Copeiro - 220 horas - Escala 12x6	Telefonista	Encarregado nível 1 - Escala 12x6 diurno	Servente de serviço braçal/carregador - 220 horas
A	INSS	20,00%	RS 326,11	RS 386,15	RS 326,11	RS 266,82	RS 398,62	RS 271,76	RS 271,76	RS 271,76	RS 288,00	RS 446,02	RS 326,11
B	Salário Educação	2,50%	RS 40,76	RS 48,27	RS 40,76	RS 33,35	RS 49,83	RS 33,97	RS 33,97	RS 36,00	RS 55,75	RS 40,76	RS 40,76
C	SAT	3,00%	RS 48,92	RS 57,92	RS 48,92	RS 50,79	RS 57,92	RS 40,76	RS 40,76	RS 43,20	RS 66,90	RS 48,92	RS 48,92
D	SESC ou Sesi	1,50%	RS 24,46	RS 29,96	RS 24,46	RS 20,01	RS 29,90	RS 20,38	RS 20,38	RS 20,38	RS 21,60	RS 33,45	RS 24,46
E	SENAI - SENAC	1,00%	RS 16,31	RS 19,31	RS 16,31	RS 13,34	RS 19,93	RS 13,59	RS 13,59	RS 14,40	RS 22,30	RS 16,31	RS 16,31
F	SEBRAE	0,60%	RS 9,78	RS 11,58	RS 9,78	RS 8,00	RS 11,96	RS 8,15	RS 8,15	RS 8,64	RS 13,38	RS 9,78	RS 9,78
G	INCRA	0,20%	RS 3,26	RS 3,86	RS 3,26	RS 2,67	RS 3,99	RS 2,72	RS 2,72	RS 2,88	RS 4,46	RS 3,26	RS 3,26
H	FGTS	8,00%	RS 130,45	RS 154,46	RS 130,45	RS 108,73	RS 159,45	RS 108,70	RS 108,70	RS 115,20	RS 178,41	RS 130,45	RS 130,45
TOTAL			RS 600,06	RS 710,51	RS 600,06	RS 490,94	RS 733,46	RS 500,04	RS 500,04	RS 529,92	RS 820,68	RS 600,05	RS 600,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições - 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	Servente - 180 horas	Servente - 180 horas
A	INSS	20,00%	R\$ 380,45	R\$ 439,37	R\$ 380,45	R\$ 373,54
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,56	R\$ 54,92	R\$ 47,56	R\$ 46,69
C	SAT	3,00%	R\$ 57,07	R\$ 65,91	R\$ 57,07	R\$ 56,03
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 28,53	R\$ 32,95	R\$ 28,53	R\$ 28,02
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,02	R\$ 21,97	R\$ 19,02	R\$ 18,68
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,41	R\$ 13,18	R\$ 11,41	R\$ 11,21
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,80	R\$ 4,39	R\$ 3,80	R\$ 3,74
H	FGTS	8,00%	R\$ 152,18	R\$ 175,75	R\$ 152,18	R\$ 149,41
TOTAL			36,80%	R\$ 700,03	R\$ 808,45	R\$ 700,03

4.3. Benefícios mensais e diários:

TOTAL - Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários						
Ordem	Categoria	(A) - Transporte	(B) - Auxílio-Refeição/Alimentação	(C) - Assistência Médica e Familiar	(D) - Prêmio Assiduidade	TOTAL
1	Servente - 220 horas	R\$ 135,62	R\$ 397,05	R\$ 11,00	R\$ 73,38	R\$ 617,05
2	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	R\$ 69,12	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 86,88	R\$ 437,72
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	R\$ 69,12	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 73,38	R\$ 424,22
4	Servente - 180 horas	R\$ 148,97	R\$ 326,48	R\$ 11,00	R\$ 60,03	R\$ 546,48
5	Zelador - 220 horas	R\$ 126,21	R\$ 397,05	R\$ 11,00	R\$ 89,69	R\$ 623,95
6	Zelador - 220 horas - Escala 12x6	R\$ 59,71	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 89,69	R\$ 431,11
7	Copeiro - 220 horas	R\$ 135,62	R\$ 397,05	R\$ 11,00	R\$ 61,15	R\$ 604,82
8	Copeiro - 220 horas - Escala 12x6	R\$ 135,62	R\$ 326,48	R\$ 11,00	R\$ 61,15	R\$ 534,25
9	Telefonista	R\$ 131,24	R\$ 326,48	R\$ 11,00	R\$ 64,80	R\$ 533,52
10	Encarregado Nível 1 - Escala 12x6 - diurno	R\$ 42,14	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 100,36	R\$ 424,22
11	Servente de serviço braçal/carregador - 220 horas	R\$ 135,62	R\$ 397,05	R\$ 11,00	R\$ 73,38	R\$ 617,05
TOTAL - Submódulo 2.3 - Benefícios mensais e diários - 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)						
Ordem	Categoria	(A) - Transporte	(B) - Auxílio-Refeição/Alimentação	(C) - Assistência Médica e Familiar	(D) - Prêmio Assiduidade	TOTAL
1	Servente - 220 horas	R\$ 135,62	R\$ 397,05	R\$ 11,00	R\$ 85,61	R\$ 629,28
2	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	R\$ 69,12	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 98,86	R\$ 449,70
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	R\$ 69,12	R\$ 270,72	R\$ 11,00	R\$ 85,61	R\$ 436,44
4	Servente - 180 horas	R\$ 148,97	R\$ 326,48	R\$ 11,00	R\$ 70,04	R\$ 556,49

4.4. Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários:

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários					
2. Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					
Ordem	Categoria	2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	2.2. GPS, FGTS e outras contribuições	2.3. Benefícios Mensais e Diários	TOTAL
1	Servente - 220 horas	R\$ 163,06	R\$ 600,05	R\$ 617,05	R\$ 1.380,16
2	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	R\$ 193,07	R\$ 710,51	R\$ 437,72	R\$ 1.341,31
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	R\$ 163,06	R\$ 600,05	R\$ 424,22	R\$ 1.187,32
4	Servente - 180 horas	R\$ 133,41	R\$ 490,95	R\$ 546,48	R\$ 1.170,84
5	Zelador - 220 horas	R\$ 199,31	R\$ 733,46	R\$ 623,95	R\$ 1.556,72
6	Zelador - 220 horas - Escala 12x6	R\$ 199,31	R\$ 733,46	R\$ 431,11	R\$ 1.363,89
7	Copeiro - 220 horas	R\$ 135,88	R\$ 500,04	R\$ 604,82	R\$ 1.240,74
8	Copeiro - 220 horas - Escala 12x6	R\$ 135,88	R\$ 500,04	R\$ 534,25	R\$ 1.170,18
9	Telefonista	R\$ 144,00	R\$ 529,92	R\$ 533,52	R\$ 1.207,44
10	Encarregado Nível 1 - Escala 12x6 - diurno	R\$ 223,01	R\$ 820,68	R\$ 424,22	R\$ 1.467,91
11	Servente de serviço braçal/carregador - 220 horas	R\$ 163,06	R\$ 600,05	R\$ 617,05	R\$ 1.380,16
TOTAL - MÓDULO 2 - Encargos e benefícios anuais, mensais e diários - 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)					
Ordem	Categoria	2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	2.2. GPS, FGTS e outras contribuições	2.3. Benefícios Mensais e Diários	TOTAL
1	Servente - 220 horas	R\$ 190,16	R\$ 700,03	R\$ 629,28	R\$ 1.519,47
2	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	R\$ 219,61	R\$ 808,45	R\$ 449,70	R\$ 1.477,76
3	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	R\$ 190,16	R\$ 700,03	R\$ 436,44	R\$ 1.326,63
4	Servente - 180 horas	R\$ 155,58	R\$ 133,41	R\$ 556,49	R\$ 1.284,82

5. Módulo 3.

5.1. Provisão para Rescisão:

Módulo 3 - Provisão para Rescisão												
3	Provisão para Rescisão	Servente - 220 horas	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno	Servente - 180 horas	Zelador - 220 horas	Zelador - 220 horas - Escala 12x6	Copeiro - 220 horas	Copeiro - 220 horas - Escala 12x6	Telefonista	Encarregado nível 1 - Escala 12x6 diurno	Servente de serviço braçal/carregador - 220 horas
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 37,77	R\$ 40,02	R\$ 34,68	R\$ 31,57	R\$ 44,08	R\$ 40,98	R\$ 32,93	R\$ 31,80	R\$ 33,17	R\$ 44,92	R\$ 37,77
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,02	R\$ 3,20	R\$ 2,77	R\$ 2,53	R\$ 3,53	R\$ 3,28	R\$ 2,63	R\$ 2,54	R\$ 2,65	R\$ 3,59	R\$ 3,02
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 12,18	R\$ 14,43	R\$ 12,18	R\$ 9,97	R\$ 14,89	R\$ 14,89	R\$ 10,15	R\$ 10,15	R\$ 10,76	R\$ 16,66	R\$ 12,18
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 45,30	R\$ 48,94	R\$ 42,21	R\$ 37,73	R\$ 53,28	R\$ 50,19	R\$ 39,20	R\$ 38,07	R\$ 39,82	R\$ 55,22	R\$ 45,30
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 16,67	R\$ 18,01	R\$ 15,53	R\$ 13,88	R\$ 19,61	R\$ 18,47	R\$ 14,43	R\$ 14,01	R\$ 14,65	R\$ 20,32	R\$ 16,67
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 12,18	R\$ 14,43	R\$ 12,18	R\$ 9,97	R\$ 14,89	R\$ 14,89	R\$ 10,15	R\$ 10,15	R\$ 10,76	R\$ 16,66	R\$ 12,18
TOTAL		R\$ 127,13	R\$ 139,03	R\$ 119,56	R\$ 105,65	R\$ 150,28	R\$ 142,71	R\$ 109,50	R\$ 106,73	R\$ 111,82	R\$ 157,39	R\$ 127,13

Módulo 3 - Provisão para Rescisão - 40% insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)				
3	Provisão para Rescisão	Servente - 220 horas	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - com adicional noturno	Servente - 220 horas - Escala 12x6 - diurno
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 42,59	R\$ 40,50	R\$ 39,50
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,41	R\$ 3,24	R\$ 3,16
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 14,21	R\$ 16,41	R\$ 14,21
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 51,37	R\$ 54,89	R\$ 48,28
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 18,91	R\$ 20,20	R\$ 17,77
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 14,21	R\$ 16,41	R\$ 14,21
TOTAL		R\$ 144,71	R\$ 151,65	R\$ 137,14

5.2. Substituto nas Ausências Legais:

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais
Custo Mensal de Reposição do Profissional Ausente ("bo" - bn/12 meses)

	Ausência	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	Servente – 180 horas	Zelador – 220 horas	Zelador – 220 horas – Escala 12x36	Copeiro – 220 horas	Copeiro – 220 horas - Escala 12x36	Telefonista	Encarregado Nível 1 – Escala 12x36 – diurno	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas
A	Férias	RS 173,19	RS 187,35	RS 161,52	RS 144,22	RS 203,81	192,15	149,81	145,54	RS 152,36	RS 211,48	RS 173,19
B	Ausência justificada	RS 8,26	RS 8,94	RS 7,71	RS 6,88	RS 9,72	9,17	7,15	6,94	RS 7,26	RS 10,09	RS 8,26
C	Acidente trabalho	RS 7,98	RS 8,64	RS 7,45	RS 6,65	RS 9,40	8,86	6,91	6,71	RS 7,02	RS 9,75	RS 7,98
D	Afastamento por doença	RS 28,87	RS 31,23	RS 26,92	RS 24,04	RS 33,97	32,02	24,97	24,26	RS 25,38	RS 35,25	RS 28,87
E	Consulta médica filho	RS 2,52	RS 2,72	RS 2,35	RS 2,09	RS 2,96	2,79	2,18	2,11	RS 2,21	RS 3,07	RS 2,52
F	Óbitos na família	RS 0,36	RS 0,39	RS 0,33	RS 0,30	RS 0,42	0,40	0,31	0,30	RS 0,31	RS 0,44	RS 0,36
G	Casamento	RS 0,30	RS 0,33	RS 0,28	RS 0,25	RS 0,36	0,34	0,26	0,26	RS 0,27	RS 0,37	RS 0,30
H	Doação de sangue	RS 0,17	RS 0,18	RS 0,15	RS 0,14	RS 0,19	0,18	0,14	0,14	RS 0,15	RS 0,20	RS 0,17
I	Testemunho	RS 0,03	RS 0,04	RS 0,03	RS 0,03	RS 0,04	0,04	0,03	0,03	RS 0,03	RS 0,04	RS 0,03
J	Paternidade	RS 1,58	RS 1,71	RS 1,48	RS 1,32	RS 1,86	1,75	1,37	1,33	RS 1,39	RS 1,93	RS 1,58
K	Maternidade	RS 20,68	RS 22,37	RS 19,29	RS 17,22	RS 24,34	22,94	17,89	17,38	RS 18,18	RS 25,25	RS 20,68
L	Consulta pré-natal	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01	0,01	0,01	0,01	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01
	Total	RS 243,95	RS 263,89	RS 227,51	RS 203,14	RS 287,08	270,65	211,01	205,00	RS 214,46	RS 297,88	RS 243,95

6. Módulo 4.

6.1. Custo de Reposição do Profissional Ausente:

Custo Mensal de Reposição do Profissional Ausente - 40% Insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)				
Ausência	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	Servente – 180 horas
A Férias	RS 173,19	RS 187,35	RS 161,52	RS 144,22
B Ausência justificada	RS 8,26	RS 8,94	RS 7,71	RS 6,88
C Acidente trabalho	RS 7,98	RS 8,64	RS 7,45	RS 6,65
D Afastamento por doença	RS 28,87	RS 31,23	RS 26,92	RS 24,04
E Consulta médica filho	RS 2,52	RS 2,72	RS 2,35	RS 2,09
F Óbitos na família	RS 0,36	RS 0,39	RS 0,33	RS 0,30
G Casamento	RS 0,30	RS 0,33	RS 0,28	RS 0,25
H Doação de sangue	RS 0,17	RS 0,18	RS 0,15	RS 0,14
I Testemunho	RS 0,03	RS 0,04	RS 0,03	RS 0,03
J Paternidade	RS 1,58	RS 1,71	RS 1,48	RS 1,32
K Maternidade	RS 20,68	RS 22,37	RS 19,29	RS 17,22
L Consulta pré-natal	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01	RS 0,01
TOTAL	RS 276,87	RS 295,77	RS 260,44	RS 230,08

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente											
Custo de Reposição do Profissional Ausente	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	Servente – 180 horas	Zelador – 220 horas	Zelador – 220 horas - Escala 12x36	Copeiro – 220 horas	Copeiro – 220 horas - Escala 12x36	Telefonista	Encarregado Nível 1 – Escala 12x36 – diurno	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas
(A) Substituto nas Ausências Legais	RS 243,95	RS 263,89	RS 227,51	RS 203,14	RS 287,08	RS 270,65	RS 211,01	RS 205,00	RS 214,46	RS 297,88	RS 243,95
TOTAL	RS 243,95	RS 263,89	RS 227,51	RS 203,14	RS 287,08	RS 270,65	RS 211,01	RS 205,00	RS 214,46	RS 297,88	RS 243,95

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente - 40% Insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)				
Custo de Reposição do Profissional Ausente	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	Servente – 180 horas
(A) Substituto nas Ausências Legais	RS 276,87	RS 295,77	RS 260,44	RS 230,08
TOTAL	RS 276,87	RS 295,77	RS 260,44	RS 230,08

7. Módulo 5.

7.1. Insumos diversos (valores mensais por empregado):

Módulo 5 - INSUMOS DIVERSOS (valores mensais por empregado)				
Ordem	Categoria	(A) - Uniformes	(B) - Equipamentos	TOTAL
1	Servente – 220 horas	RS 96,69	RS 12,03	RS 108,72
2	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 96,69	RS 12,03	RS 108,72
3	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	RS 96,69	RS 12,03	RS 108,72
4	Servente – 180 horas	RS 96,69	RS 12,03	RS 108,72
5	Zelador – 220 horas	RS 117,57	RS 26,81	RS 144,37
6	Zelador – 220 horas – Escala 12x36	RS 117,57	RS 26,81	RS 144,37
7	Copeiro – 220 horas	RS 65,36	RS 6,63	RS 71,99
8	Copeiro – 220 horas - Escala 12x36	RS 65,36	RS 6,63	RS 71,99
9	Telefonista	RS 81,20	RS 1,33	RS 82,54
10	Encarregado Nível 1 – Escala 12x36 – diurno	RS 48,59	RS 0,00	RS 48,59
11	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas	RS 57,00	RS 0,00	RS 57,00
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS (valores mensais por empregado) - 40% Insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)				
Ordem	Categoria	(A) - Uniformes	(B) - Equipamentos	TOTAL
1	Servente – 220 horas	96,69	12,03	108,72
2	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	96,69	12,03	108,72
3	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	96,69	12,03	108,72
4	Servente – 180 horas	96,69	12,03	108,72

8. Módulo 6.

8.1. Custos Indiretos, Tributos e Lucro:

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro														
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Percentual	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	Servente – 180 horas	Zelador – 220 horas	Zelador – 220 horas - Escala 12x36	Copeiro – 220 horas	Copeiro – 220 horas - Escala 12x36	Telefonista	Encarregado Nível 1 – Escala 12x36 – diurno	Servente de serviço braçal/carregador – 220 horas
A	Custos Indiretos	3,00%	26,44%	RS 879,77	RS 949,36	RS 822,44	RS 737,40	RS 1.039,78	RS 982,44	RS 755,21	RS 734,23	RS 770,07	RS 1.052,11	RS 866,19
B	Lucro antes do Imposto de Renda	6,79%												
C	Tributos ((C1)+(C2)+(C3)+(C4))	11,75%												
C1	Tributos Federais (PIS)	1,65%												
C2	Tributos Federais (COFINS)	7,60%												
C3	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%												
C4	Tributos Municipais (ISS)	2,50%												
			26,44%	RS 879,77	RS 949,36	RS 822,44	RS 737,40	RS 1.039,78	RS 982,44	RS 755,21	RS 734,23	RS 770,07	RS 1.052,11	RS 866,19

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro - 40% Insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)						
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Percentual	Servente – 220 horas	Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	Servente – 180 horas
A	Custos Indiretos	3,00%				
B	Lucro antes do Imposto de Renda	6,79%				
C	Tributos ((C1)+(C2)+(C3)+(C4))	11,75%				
C.1	Tributos Federais (PIS)	1,65%	26,44%	RS 994,73	RS 1.060,65	RS 937,39
C.2	Tributos Federais (COFINS)	7,60%				
C.3	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%				
C.4	Tributos Municipais (ISS)	2,50%				
	TOTAL		26,44%	RS 994,73	RS 1.060,65	RS 937,39

9. Quadro-resumo do custo por empregado

9.1. Custo por empregado - valor total por trabalhador:

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO								
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO - VALOR TOTAL POR TRABALHADOR								
Módulo	(A) - Módulo 1 - Composição da Remuneração	(B) - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	(C) - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	(D) - Módulo 4 - Custo da Reposição do Profissional Ausente	(E) - Módulo 5 - Insumos Diversos	Subtotal	(F) - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	VALOR TOTAL EMPREGADO (RS)
Servente – 220 horas	RS 1.467,52	RS 1.380,16	RS 127,13	RS 243,95	RS 108,72	RS 3.327,47	RS 879,86	RS 4.207,34
Servente – 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 1.737,67	RS 1.341,31	RS 139,03	RS 263,89	RS 108,72	RS 3.590,63	RS 949,45	RS 4.540,08
Servente - 220 horas – Escala 12x36 – diurno	RS 1.467,52	RS 1.187,32	RS 119,56	RS 227,51	RS 108,72	RS 3.110,63	RS 822,53	RS 3.933,16
Servente – 180 horas	RS 1.200,69	RS 1.170,84	RS 105,65	RS 203,14	RS 108,72	RS 2.789,05	RS 737,49	RS 3.526,54
Zelador – 220	DE 1.703,70	RS	RS	DE 207,00	RS	RS	RS	DE 1.977,70

horas	R\$ 1.793,79	1.556,72	150,28	R\$ 270,65	144,37	3.932,24	1.039,78	R\$ 982,44	4.972,03
Zelador - 220 horas - Escala 12x36	R\$ 1.793,79	RS	RS	RS 270,65	RS 144,37	RS	RS 982,44	RS	RS 9.395,70
Copeiro - 220 horas	RS 1.222,93	RS	RS 1240,74	RS 109,50	RS 211,01	RS 71,89	RS 2.856,07	RS 755,21	RS 3.611,28
Copeiro - 220 horas - Escala 12x36	RS 1.222,93	RS 1.170,18	RS 106,73	RS 205,00	RS 71,89	RS 2.776,72	RS 734,23	RS 3.510,95	RS 7.021,90
Telefonista	RS 1.295,99	RS 1.207,44	RS 111,82	RS 214,46	RS 82,54	RS 2.912,25	RS 770,07	RS 3.682,32	RS 3.682,32
Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - diário	RS 2.007,11	RS 1.467,91	RS 157,39	RS 297,88	RS 48,59	RS 3.978,88	RS 1.052,11	RS 5.030,99	RS 10.061,99
Servente de serviço braçal/carregador - 220 horas	RS 1.467,52	RS 1.380,16	RS 127,13	RS 243,95	RS 57,00	RS 3.275,75	RS 866,19	RS 4.141,94	RS 4.141,94
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO - VALOR TOTAL POR TRABALHADOR - 40% Insalubridade - (SÚMULA 448 - TST)									
Módulo	(A) - Módulo 1 - Composição da Remuneração	(B) - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	(C) - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	(D) - Módulo 4 - Custo da Reposição do Profissional Ausente	(E) - Módulo 5 - Insumos Diversos	Subtotal	(F) - Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	VALOR TOTAL EMPREGADO (RS)	Valor por Posto de Trabalho (RS)
Servente - 220 horas	RS 1.712,10	RS 1.519,47	RS 144,71	RS 276,87	RS 108,72	RS 3.761,87	RS 994,73	RS 4.756,60	RS 4.756,60
Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 1.977,26	RS 1.477,76	RS 151,65	RS 295,77	RS 108,72	RS 4.011,15	RS 1.060,65	RS 5.071,80	RS 10.143,60
Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diário	RS 1.712,10	RS 1.336,03	RS 137,14	RS 260,44	RS 108,72	RS 3.545,04	RS 937,39	RS 4.482,43	RS 8.964,86
Servente - 180 horas	RS 1.400,81	RS 1.284,82	RS 120,03	RS 230,08	RS 108,72	RS 3.144,47	RS 831,47	RS 3.975,94	RS 3.975,94

10. Quadro-resumo do valor mensal dos serviços

10.1. Valor mensal dos serviços de limpeza:

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS							
Serviços de Limpeza							
Grupo	Tipo de Serviço (A)	Função	Valor Proposto por m² (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)*	Área considerada (m²) (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
GRUPO 1 - UNIDADES PREDOMINANTEMENTE ADMINISTRATIVAS - SERVENTE DE LIMPEZA 30 E 44 HORAS SEMANAIS	SUBGRUPO 1.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente	RS 3,72	1	RS 3,72	53.136,19	RS 197.878,68
	SUBGRUPO 1.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1200m²	Servente	RS 3,12	1	RS 3,12	52.714,71	RS 164.440,18
	SUBGRUPO 1.3 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente	RS 2,39	1	RS 2,39	7.691,77	RS 18.352,98
TOTAL GERAL MENSAL - GRUPO 1						RS 113.542,66	RS 380.671,84
Grupo	Tipo de Serviço (A)	Função	Valor Proposto por m² (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)*	Área considerada (m²) (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
GRUPO 2 - UNIDADES PREDOMINANTEMENTE ADMINISTRATIVAS - SERVENTE DE LIMPEZA ESCALA 12x36	SUBGRUPO 2.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária	Servente**	RS 4,42	2	RS 8,84	5.389,00	RS 47.659,70
	SUBGRUPO 2.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte	Servente****	RS 3,20	2	RS 6,40	9.647,45	RS 61.789,75
	SUBGRUPO 2.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Paralelinha, Sul, Tupy e Via Nova	Servente****	RS 2,08	2	RS 4,16	24.547,02	RS 102.152,85
	SUBGRUPO 2.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara	Servente****	RS 1,57	2	RS 3,14	7.247,12	RS 22.726,97
	SUBGRUPO 2.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de ônibus Itirap e Itaim	Servente****	RS 2,29	2	RS 4,59	11.462,27	RS 52.595,47
	SUBGRUPO 2.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques	Servente	RS 2,50	2	RS 5,01	3.755,67	RS 18.798,50
	SUBGRUPO 2.7 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidades SECULT	Servente	RS 2,49	2	RS 4,97	9.151,88	RS 45.514,35
TOTAL GERAL MENSAL - GRUPO 2						RS 71.200,42	RS 351.237,58
Grupo	Tipo de Serviço (A)	Função	Valor Proposto por m² (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)*	Área considerada (m²) (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
GRUPO 3 - UNIDADES DE SAÚDE - Com áreas hospitalares ou Assealhadas - SERVENTE DE LIMPEZA 30 E 44 HORAS SEMANAIS	SUBGRUPO 3.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente	RS 6,04	1	RS 6,04	84.665,55	RS 511.552,96
	SUBGRUPO 3.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²	Servente	RS 4,37	1	RS 4,37	7.906,48	RS 34.571,66
	SUBGRUPO 3.3 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²						

		Limpeza - ** horas semanais, parâmetro 3.500m²	Servente	RS 4,30	1	RS 4,30	4.414,14	RS 18.964,64
		SUBGRUPO 3.4 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente	RS 2,16	1	RS 2,16	1.025,25	RS 2.217,78
TOTAL GERAL MENSAL - GRUPO 3							98.011,42	RS 567.307,04
Grupo	Tipo de Serviço (A)	Função	Valor Proposto por m² (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)*	Área considerada (m²) (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)	
GRUPO 4 - UNIDADES DE SAÚDE E HOSPITAL - SERVENTE DE LIMPEZA - ESCALA 12x36	SUBGRUPO 4.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Servente***	RS 2,94	2	RS 5,87	74.730,12	RS 438.927,82	
		Encaregado	RS 0,11	2	RS 0,23	RS 74.730,12	RS 17.174,15	
	TOTAL Subgrupo 4.1		RS 3,05	4	RS 6,10	RS 74.730,12	RS 456.101,97	
	SUBGRUPO 4.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste	Servente	RS 2,69	2	RS 5,38	RS 9.239,94	RS 49.713,59	
	SUBGRUPO 4.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul	Servente	RS 5,12	2	RS 10,25	RS 5.540,45	RS 56.778,17	
	SUBGRUPO 4.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte	Servente	RS 5,94	2	RS 11,89	RS 6.903,39	RS 82.058,80	
	SUBGRUPO 4.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal	Servente	RS 4,81	2	RS 9,62	RS 1.339,80	RS 12.892,89	
	SUBGRUPO 4.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal	Servente	RS 2,28	2	RS 4,56	RS 2.489,18	RS 11.357,72	
TOTAL GERAL MENSAL - GRUPO 4							174.972,99	RS 668.903,14
TOTAL MENSAL = (Grupo 1 + Grupo 2 + Grupo 3 + Grupo 4)							457.727,49	RS 1.968.119,59
* Para as funções com escala de trabalho 12x36, o valor do metro quadrado já considera duas pessoas por posto de trabalho.								
** Da quantidade de postos de serviço estimada para a Estação Rodoviária, há a necessidade de 02 (dois) postos noturno.								
*** Da quantidade de postos de serviço estimada para as Unidades above, há a necessidade de alocação de serventes de limpeza noturno conforme segue:								
a) Hospital Municipal São José: 10 (dez) postos de servente de limpeza;								
b) Pronto Atendimento 24 horas Leste: 02 (dois) postos de servente de limpeza;								
c) Pronto Atendimento 24 horas Sul: 02 (dois) postos de servente de limpeza;								
d) Pronto Atendimento 24 horas Norte: 02 (dois) postos de servente de limpeza;								
e) SAMU: 01 (um) posto de servente de limpeza.								
**** Da quantidade de postos de serviço estimada para os subgrupos 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 e 2.7 há a necessidade da prestação dos serviços de servente com adicional noturno, conforme horário de funcionamento das Unidades:								
a) Terminal de Ônibus Central - Deputado Aderbal Tavares Lopes: 01 (um) posto;								
b) Terminal de Ônibus Norte (Jólio Colín): 02 (dois) postos;								
c) Terminal de Ônibus Nova Brasília (Abílio Bello) e Subprefeitura da Região Sudoeste - Adm.: 01 (um) posto;								
d) Terminal de Ônibus Pirabeiraba (Max Lukster) e CRAS Pirabeiraba: 01 (um) posto;								
e) Terminal de Ônibus Sul: 01 (um) posto;								
f) Terminal de Ônibus Tupy: 01 (um) posto;								
g) Terminal de Ônibus Vila Nova (Prof. Bueno Hager) e UDR Posto de Atendimento Vila Nova: 01 (um) posto;								
h) Terminal de Ônibus Guanabara (Deputado Nagib Zattari): 01 (um) posto;								
i) Terminal de Ônibus Iritiú (Osvaldo Roberto Colín): 01 (um) posto;								
j) Terminal de Ônibus Itaum (Governador Pedro Ivo Figueiredo de Campos): 01 (um) posto;								
k) Teatro Juarez Machado: 01 (um) posto.								

10.2. Valor mensal dos serviços por postos de trabalho:

Serviços por Postos de Trabalho						
Descrição	Carga horária semanal	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de Postos (E)	TOTAL (F) = (D x E)
1. Serviço de zeladoria	44 horas semanais	RS 4.972,03	1	RS 4.972,03	42	RS 208.825,08
2. Serviço de zeladoria	Escala 12x36	RS 4.697,85	2	RS 9.395,70	6	RS 56.374,20
3. Serviço de copeiragem	44 horas semanais	RS 3.611,28	1	RS 3.611,28	6	RS 21.667,71
4. Serviço de copeiragem	Escala 12x36	RS 3.510,95	2	RS 7.021,90	1	RS 7.021,90
5. Serviço de telefonista	30 horas semanais	RS 3.682,32	1	RS 3.682,32	4	RS 14.729,26
6. Serviço de carregamento, organização de materiais, e congêneres	44 horas semanais	RS 4.141,94	1	RS 4.141,94	6	RS 24.851,63
TOTAL DOS SERVIÇOS POR POSTOS DE TRABALHO					65	RS 333.469,78

10.3. Valor mensal dos serviços de limpeza e por postos de trabalho:

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (Grupo 1 + Grupo 2+ Grupo 3+ Grupo 4 +1+2+3+4+5+6)	RS 2.301.589,37
--	-----------------

11. Quadro demonstrativo do valor global da proposta:

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
A	DESCRIÇÃO	FUNÇÃO	VALOR DO M (R\$)
A.1	SUBGRUPO 1.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (m²)	RS 3,72
A.2	SUBGRUPO 1.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1200m²	Servente (m²)	RS 3,12
A.3	SUBGRUPO 1.3 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (m²)	RS 2,39
A.4	SUBGRUPO 2.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária	Servente (m²)	RS 8,84
A.5	SUBGRUPO 2.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte	Servente (m²)	RS 6,40
A.6	SUBGRUPO 2.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Pirabeiraba, Sul, Tupy e Vila Nova	Servente (m²)	RS 4,16
A.7	SUBGRUPO 2.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara	Servente (m²)	RS 3,14
A.8	SUBGRUPO 2.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Iritiú e Itaum	Servente (m²)	RS 5,49
A.9	SUBGRUPO 2.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques	Servente (m²)	RS 5,01
A.10	SUBGRUPO 2.7 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidades SECULT	Servente (m²)	RS 4,97
A.11	SUBGRUPO 3.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (m²)	RS 6,04
A.12	SUBGRUPO 3.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²	Servente (m²)	RS 4,37
A.13	SUBGRUPO 3.3 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 3.500m²	Servente (m²)	RS 4,30
A.14	SUBGRUPO 3.4 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (m²)	RS 2,16
A.15	SUBGRUPO 4.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Servente (m²)	RS 5,87
A.16	SUBGRUPO 4.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Encaregado (m²)	RS 0,23
A.17	SUBGRUPO 4.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste	Servente (m²)	RS 5,38
A.18	SUBGRUPO 4.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul	Servente (m²)	RS 10,25
A.19	SUBGRUPO 4.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte	Servente (m²)	RS 11,89
A.20	SUBGRUPO 4.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal	Servente (m²)	RS 9,62
A.21	SUBGRUPO 4.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal	Servente (m²)	RS 4,56
A.22	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 4.972,03
A.23	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - Escala 12x36	RS 9.395,70
A.24	Serviço de Copeiragem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 3.611,28
A.25	Serviço de Copeiragem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais - Escala 12x36	RS 7.021,90
A.26	Serviço de Telefonista	Telefonista (unidade/posto) - 30 horas semanais	RS 3.682,32
A.27	Serviço de Carregamento	Servente de serviço braçal/carregador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 4.141,94
B	DESCRIÇÃO	FUNÇÃO	VALOR MENSAL DO SERVIÇO - (R\$)
B.1	SUBGRUPO 1.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (m²)	RS 197.878,68

B.2	SUBGRUPO 1.2 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 1200m²	Servente (nº)	RS 164.440,18
B.3	SUBGRUPO 1.3 – Serviço de Limpeza – 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 18.352,98
B.4	SUBGRUPO 2.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária	Servente (nº)	RS 23.829,83
B.5	SUBGRUPO 2.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte	Servente (nº)	RS 30.894,87
B.6	SUBGRUPO 2.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Pinheirinha, Sul, Tupy e Vila Nova	Servente (nº)	RS 51.076,42
B.7	SUBGRUPO 2.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara	Servente (nº)	RS 11.363,48
B.8	SUBGRUPO 2.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de ônibus Itiriré e Itaum	Servente (nº)	RS 26.297,74
B.9	SUBGRUPO 2.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques	Servente (nº)	RS 9.399,25
B.10	SUBGRUPO 2.7 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidades SÉCULT	Servente (nº)	RS 22.757,17
B.11	SUBGRUPO 3.1 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 511.552,96
B.12	SUBGRUPO 3.2 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²	Servente (nº)	RS 34.571,66
B.13	SUBGRUPO 3.3 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 3.500m²	Servente (nº)	RS 18.964,64
B.14	SUBGRUPO 3.4 – Serviço de Limpeza – 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 2.217,78
B.15	SUBGRUPO 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Encaregado (nº)	RS 219.463,91
B.16	SUBGRUPO 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Encaregado (nº)	RS 8.587,08
B.17	SUBGRUPO 4.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste	Servente (nº)	RS 24.856,79
B.18	SUBGRUPO 4.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul	Servente (nº)	RS 28.389,09
B.19	SUBGRUPO 4.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte	Servente (nº)	RS 41.029,40
B.20	SUBGRUPO 4.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal	Servente (nº)	RS 5.446,45
B.21	SUBGRUPO 4.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal	Servente (nº)	RS 5.678,86
B.22	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 208.825,08
B.23	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - Escala 12x36	RS 56.374,20
B.24	Serviço de Copiagem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 21.667,71
B.25	Serviço de Copiagem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais - Escala 12x36	RS 7.021,90
B.26	Serviço de Telefonista	Telefonista (unidade/posto) - 30 horas semanais	RS 14.729,26
B.27	Serviço de Carregamento	Servente de serviço braçal/carregador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 24.851,63
C	DESCRIÇÃO	FUNÇÃO	Valor global da proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato - 12 meses) - (R\$)
C.1	SUBGRUPO 1.1 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 2.374.544,14
C.2	SUBGRUPO 1.2 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 1200m²	Servente (nº)	RS 1.973.282,12
C.3	SUBGRUPO 1.3 – Serviço de Limpeza – 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 220.235,79
C.4	SUBGRUPO 2.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária	Servente (nº)	RS 571.916,37
C.5	SUBGRUPO 2.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte	Servente (nº)	RS 741.476,94
C.6	SUBGRUPO 2.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Pinheirinha, Sul, Tupy e Vila Nova	Servente (nº)	RS 1.225.834,18
C.7	SUBGRUPO 2.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara	Servente (nº)	RS 272.723,61
C.8	SUBGRUPO 2.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de ônibus Itiriré e Itaum	Servente (nº)	RS 631.145,66
C.9	SUBGRUPO 2.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques	Servente (nº)	RS 225.582,00
C.10	SUBGRUPO 2.7 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidades SÉCULT	Servente (nº)	RS 546.172,16
C.11	SUBGRUPO 3.1 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 6.138.635,48
C.12	SUBGRUPO 3.2 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²	Servente (nº)	RS 414.859,92
C.13	SUBGRUPO 3.3 – Serviço de Limpeza – 44 horas semanais, parâmetro 3.500m²	Servente (nº)	RS 227.575,71
C.14	SUBGRUPO 3.4 – Serviço de Limpeza – 30 horas semanais, parâmetro 800m²	Servente (nº)	RS 26.613,38
C.15	SUBGRUPO 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Servente (nº)	RS 5.267.133,82
C.16	SUBGRUPO 4.1 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José	Encaregado (nº)	RS 206.089,84
C.17	SUBGRUPO 4.2 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste	Servente (nº)	RS 596.563,05
C.18	SUBGRUPO 4.3 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul	Servente (nº)	RS 681.338,07
C.19	SUBGRUPO 4.4 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte	Servente (nº)	RS 984.055,56
C.20	SUBGRUPO 4.5 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal	Servente (nº)	RS 154.714,73
C.21	SUBGRUPO 4.6 – Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal	Servente (nº)	RS 136.292,58
C.22	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 2.505.900,95
C.23	Serviço de Zeladoria	Zelador (unidade/posto) - Escala 12x36	RS 676.490,40
C.24	Serviço de Copiagem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 260.012,48
C.25	Serviço de Copiagem	Copeiro (unidade/posto) - 44 horas semanais - Escala 12x36	RS 84.262,81
C.26	Serviço de Telefonista	Telefonista (unidade/posto) - 30 horas semanais	RS 176.751,15
C.27	Serviço de Carregamento	Servente de serviço braçal/carregador (unidade/posto) - 44 horas semanais	RS 298.219,61
D	VALOR ANUAL TOTAL ©		RS 27.619.072,50

por m²

12. Complemento dos serviços de limpeza e conservação - Preço mensal unitário

12.1. GRUPO 1 – Unidades predominantemente administrativas -Servente de Limpeza – 30 e 44 horas semanais:

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado) – GRUPO 1 – Unidades predominantemente administrativas -Servente de Limpeza – 30 e 44 horas semanais			
SUBGRUPO 1.1 – Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²			
1. ÁREAS INTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
1.1. Pisos frios: 800 e 1.200 m²	800	Servente – 220 horas	RS 5,26
		Servente – 180 horas	RS 4,41
	1200	Servente – 220 horas	RS 3,51
1.2. Laboratórios: 450 m²	450	Servente – 180 horas	RS 2,94
		Servente – 220 horas	RS 9,35
	450	Servente – 180 horas	RS 7,84
1.3. Almoçafifidos/galpões: 2.500 m²	2500	Servente – 220 horas	RS 1,68
		Servente – 180 horas	RS 1,41
	1800	Servente – 220 horas	RS 2,34
1.4.Oficinas: 1.800 m²	1800	Servente – 180 horas	RS 1,96
		Servente – 220 horas	RS 2,80
	1500	Servente – 180 horas	RS 2,35
1.5. Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1.500 m²	1500	Servente – 220 horas	RS 15,85
		Servente – 180 horas	RS 13,25
	300	Servente – 220 horas	RS 13,25
1.6. Banheiros: 300 m²	300	Servente – 180 horas	RS 13,25
		Servente – 220 horas	RS 13,25
2. ÁREAS EXTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
2.1. Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações: 2.700 m²	2700	Servente – 220 horas	RS 1,56
		Servente – 180 horas	RS 1,31
	9000	Servente – 220 horas	RS 0,47
2.2. Variação de passeios e armazamentos: 9.000 m²	9000	Servente – 180 horas	RS 0,39
		Servente – 220 horas	RS 1,56
	2700	Servente – 180 horas	RS 1,31
2.3. Pátios e áreas verdes com média frequência: 2.700 m²	2700	Servente – 220 horas	RS 1,56
		Servente – 180 horas	RS 1,31
	2700	Servente – 220 horas	RS 1,31
3. ESQUADRIAS EXTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
3.1. Face externa com exposição a situação de risco: 160 m²	160	Servente – 220 horas	RS 1,11
		Servente – 180 horas	RS 0,93
	380	Servente – 220 horas	RS 0,94
3.2. Face externa sem exposição a situação de risco: 380 m²	380	Servente – 180 horas	RS 0,79
		Servente – 220 horas	RS 0,94
	380	Servente – 180 horas	RS 0,79
3.3. Face interna: 380 m²	380	Servente – 220 horas	RS 0,94
		Servente – 180 horas	RS 0,79
	380	Servente – 180 horas	RS 0,79
4. FACHADA ENVIDRAÇADA			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
4.1. Fachada envidraçada: 160 m²	160	Servente – 220 horas	RS 0,19
		Servente – 180 horas	RS 0,16
	160	Servente – 180 horas	RS 0,16

12.2. GRUPO 2 – Unidades predominantemente administrativas – Servente de limpeza - Escala 12x36:

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO					
PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)					
ÁREAS INTERNAS					
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	Subtotal (R\$/M²) - ("€")	
1.1. Pisos frios: 800 e 1.200 m²	800	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diário	R\$ 9,83	R\$ 10,59	
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	R\$ 11,35		
	1200	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diário	R\$ 6,55	R\$ 7,06	
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com	R\$ 7,57		

		adicional noturno		
1.2. Almoxtarifados/galpões: 2500 m²	2500	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 3,15	RS 3,39
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 3,63	
1.3. Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1.500m²	2.500	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 3,15	RS 3,39
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 3,63	
1.4. Banheiros: 200m² e 300m²	200	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 44,82	RS 47,77
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 50,71	
	300	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 29,88	RS 31,84
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 33,81	
2. ÁREAS EXTERNAS				
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	RS 0,00
2.1. Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações: 900, 1.500 e 2.700 m²	900	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 8,74	9,41
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 10,09	
	1.500	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 5,24	RS 5,65
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 6,05	
	2.700	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 2,91	RS 3,14
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 3,36	
2.2. Varrição de passeios e arruamentos: 2.800, 6.000 e 9.000 m²	2.800	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 2,81	RS 3,03
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 3,24	
	6.000	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 1,31	RS 1,41
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 1,51	
	9.000	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 0,87	RS 0,94
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 1,01	
2.3. Pátios e áreas verdes com média frequência: 1.800 e 2700m²	1.800	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 4,37	RS 4,71
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 5,04	
	2.700	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 2,91	RS 3,14
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 3,36	
3. ESQUADRIAS EXTERNAS				
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	RS 0,88
3.1. Face externa com exposição a situação de risco: 160 m²	160	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 2,08	RS 2,24
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 2,40	
3.2. Face externa sem exposição a situação de risco: 380 m²	380	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 1,75	RS 1,89
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 2,03	
3.3. Face interna: 380 m²	380	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno	RS 1,75	RS 1,89
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno	RS 2,03	

12.3. GRUPO 3 – Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de Limpeza – 30 e 44 horas semanais:

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO			
PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)			
ÁREAS INTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
1.1. Pisos frios: 800, 1.200 e 3.500m²	800	Servente – 220 horas Servente – 180 horas	RS 5,26 RS 4,41
	1200	Servente – 220 horas	RS 3,51
	3500	Servente – 220 horas	RS 1,20
1.2. Laboratórios: 450 m²	450	Servente – 220 horas	RS 9,35
1.3. Almoxtarifados/galpões: 2.500 e 3.500 m²	2500	Servente – 220 horas	RS 1,68
	3500	Servente – 220 horas	RS 1,20
1.4.Oficinas: 1.800 m²	1800	Servente – 220 horas	RS 2,34
1.5. Áreas com espaços livres - saguão, hall e salão: 1.500 e 3.500 m²	1500	Servente – 220 horas	RS 2,80
		Servente – 180 horas	RS 2,35
	3500	Servente – 220 horas	RS 1,20
1.6. Banheiros: 200, 300 e 500m²	200	Servente – 220 horas	RS 23,78
		Servente – 220 horas	RS 15,85
	300	Servente – 180 horas	RS 12,55
	500	Servente – 220 horas	RS 9,51
2. ÁREAS EXTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
2.1. Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações: 2.700m²	2700	Servente – 220 horas	RS 1,56
2.2. Varrição de passeios e arruamentos: 9.000m²	9000	Servente – 220 horas	RS 0,47
		Servente – 180 horas	RS 0,39
2.3. Pátios e áreas verdes com média frequência: 2.700 m²	2700	Servente – 220 horas	RS 1,56
3. ESQUADRIAS EXTERNAS			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
3.1. Face externa com exposição a situação de risco: 160 m²	160	Servente – 220 horas	RS 1,11
		Servente – 180 horas	RS 0,93
3.2. Face externa sem exposição a situação de risco: 380 m²	380	Servente – 220 horas	RS 0,94
		Servente – 180 horas	RS 0,79
3.3. Face interna: 380 m²	380	Servente – 220 horas	RS 0,94
		Servente – 180 horas	RS 0,79
4. FACHADAS ENVIDRAÇADAS			
4.1. Fachadas Envidraçadas			
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)
4.1. Fachada envidraçada: 160 m²	160	Servente – 220 horas	RS 0,19
		Servente – 180 horas	RS 0,00

5. ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMELHADAS				
5.1. Áreas hospitalares e assemelhadas: 360m² a 450m²				
Produtividade adotada (m²)	Mão de obra	Produtividade* (1/m²) "a"	Preço (R\$) - Homens/mês - "b"	Subtotal - (RS/M²) - ("c" * "a" * "b")

450	Servente – 220 horas	0,0022222222222222	R\$ 4.206,90	R\$ 9,35
-----	----------------------	--------------------	--------------	----------

12.4. GRUPO 4 – Unidades de Saúde – Com áreas hospitalares e assemelhadas - Servente de Limpeza – Escala 12x36:

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO				
PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M² (metro quadrado)				
1. ÁREAS INTERNAS				
Tipo de área	ESQUADRIAS EXTERNAS	Função	3.	
				Preço/m² (R\$)
1.1. Pisos frios: 800, 1.200, 2.000, 2.400 e 2.800 m²	800	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 4,92
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 5,68
	1200	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 3,28
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,97
	2000	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 2,27
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 1,64
	2400	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,89
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 1,40
	2800	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,62
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 8,74
1.2. Laboratórios: 450 m²	450	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 10,09
1.3. Almoarifados/galpões: 2.500 m²	2500	Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		RS 0,37
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,57
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 1,82
1.4.Oficinas: 1.800 m²	1800	Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		RS 0,07
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,19
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 2,52
1.5 - Área com espaços livres	1500	Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		RS 0,09
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 2,62
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 3,03
1.6. Banheiros: 300 e 400 m²	300	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 14,94
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 16,91
	400	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 11,21
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 12,68
		Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		RS 0,42
2. ÁREAS EXTERNAS				
Tipo de área	Total área interna	Função	Preço/m² (R\$)	
2.1. Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações: 2.700 m²	2700	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		1,46
2.2. Variação de passíveis e armazéns: 9.000 m²	9000	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		0,44
2.3. Pátios e áreas verdes com média frequência: 2.700 m²	2700	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		1,46
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		1,68
3. ESQUADRIAS EXTERNAS				
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	
3.1. Face externa com exposição a situação de risco: 160 m²	160	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		1,04
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		1,20
		Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		0,04
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		0,88
3.2. Face externa sem exposição a situação de risco: 380 m²	380	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		1,01
		Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		0,04
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		0,88
3.3. Face interna: 380 m²	380	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		1,01
		Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		0,04
4. FACHADAS ENVIDRAÇADAS				
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	
4.1. Fachadas envidraçadas: 160m²	160	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		0,17
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		0,20
5. ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBLADAS				
Tipo de área	Produtividade adotada (m²)	Função	Preço/m² (R\$)	
5.1. Áreas hospitalares e assembladas: 450 e 650 m²	450	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 8,74
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 10,09
	650	Servente - 220 horas - Escala 12x36 - diurno		RS 1,97
		Servente - 220 horas - Escala 12x36 - com adicional noturno		RS 2,27
		Encarregado Nível 1 - Escala 12x36 - Diurno		RS 0,08

13. Valor mensal dos serviços:

6. VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
6.1 - GRUPO 1 - Unidades predominantemente administrativas - Servente de Limpeza - 30 e 44 horas semanais				
6.1.1 - SUBGRUPO 1.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	R\$ 5,05	35.316,03	R\$ 178.235,89
	II - Área Externa	R\$ 1,24	10.778,99	R\$ 13.363,08
	III - Esquadria Externa	R\$ 0,97	6.321,87	R\$ 6.146,11
	IV - Fachada envidraçada	R\$ 0,19	719,30	R\$ 133,60
TOTAL				R\$ 197.878,68
6.1.2 - SUBGRUPO 1.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1200m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	R\$ 4,30	R\$ 34.188,57	146.984,41
	II - Área Externa	R\$ 1,30	R\$ 6.923,64	9.004,86
	III - Esquadria Externa	R\$ 0,99	R\$ 7.800,01	7.744,64
	IV - Fachada envidraçada	R\$ 0,19	R\$ 3.802,48	706,27
TOTAL				164.440,18
6.1.3 - SUBGRUPO 1.3 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	R\$ 3,96	R\$ 3.948,50	R\$ 15.637,58
	II - Área Externa	R\$ 0,68	R\$ 2.477,97	R\$ 1.678,59
	III - Esquadria Externa	R\$ 0,82	R\$ 1.265,30	R\$ 1.036,81
	IV - Fachada envidraçada	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL				R\$ 18.352,98
6.2 - GRUPO 2 - Unidades predominantemente administrativas - Servente de Limpeza - Escala 12x36				
6.2.1 - SUBGRUPO 2.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Estação Rodoviária				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	R\$ 4,54	R\$ 5.214,00	R\$ 23.657,38
	II - Área Externa	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	III - Esquadria Externa	R\$ 0,99	R\$ 175,00	R\$ 172,47
TOTAL				R\$ 23.829,85
6.2.2 - SUBGRUPO 2.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Central e Norte				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	R\$ 17,38	R\$ 421,04	R\$ 7.319,51
	II - Área Externa	R\$ 2,58	R\$ 9.088,41	R\$ 23.440,88
	III - Esquadria Externa	R\$ 0,97	R\$ 138,00	R\$ 134,49
TOTAL				30.894,87
6.2.3 - SUBGRUPO 2.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Nova Brasília, Pirabeiraba, Sul, Tupy e Vila Nova				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)

Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 13,33	RS 1.383,37	RS 18.444,71
	II - Área Externa	RS 1,42	RS 22.541,62	RS 32.024,20
	III - Esquadria Externa	RS 0,98	RS 622,04	RS 607,52
	TOTAL			RS 51.076,42
6.2.4 - SUBGRUPO 2.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminal de Ônibus Guanabara				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 19,22	RS 186,22	RS 3.578,97
	II - Área Externa	RS 1,10	RS 6.994,90	RS 7.719,84
	III - Esquadria Externa	RS 0,98	RS 66,00	RS 64,68
	TOTAL			RS 11.363,48
6.2.5 - SUBGRUPO 2.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Terminais de Ônibus Ipirê e Itaipu				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 14,77	RS 558,07	RS 8.243,83
	II - Área Externa	RS 1,68	RS 10.574,20	RS 17.739,92
	III - Esquadria Externa	RS 0,95	RS 330,00	RS 313,99
	TOTAL			RS 26.297,74
6.2.6 - SUBGRUPO 2.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Mirante e Parques				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 5,81	RS 1.301,00	RS 7.588,74
	II - Área Externa	RS 0,73	RS 2.166,67	RS 1.587,83
	III - Esquadria Externa	RS 0,88	RS 288,00	RS 252,67
	TOTAL			RS 9.399,25
6.2.7 - SUBGRUPO 2.7 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Teatro Juarez Machado				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 3,32	RS 6.516,14	RS 21.404,09
	II - Área Externa	RS 0,00	RS 1.030,08	RS 0,00
	III - Esquadria Externa	RS 0,72	RS 1.605,66	RS 1.153,08
	TOTAL			RS 22.557,17
6.3 - GRUPO 3 - Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e semelhantes - Servente de Limpeza - 30 e 44 horas semanais				
6.3.1 - SUBGRUPO 3.1 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 800m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 5,46	RS 45.355,72	RS 247.763,61
	II - Área Externa	RS 1,56	RS 6.312,16	RS 9.836,06
	III - Esquadria Externa	RS 0,96	RS 6.470,38	RS 6.222,92
	IV - Fachada envidraçada	RS 0,19	RS 31,68	RS 5,88
	V - Áreas Hospitalares	RS 9,35	RS 26.495,62	RS 247.724,48
	TOTAL			RS 511.552,96
6.3.2 - SUBGRUPO 3.2 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 1.200m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 4,20	RS 5.685,20	RS 23.878,52
	II - Área Externa	RS 1,56	RS 370,00	RS 576,56
	III - Esquadria Externa	RS 0,97	RS 702,06	RS 683,14
	IV - Fachada envidraçada	RS 0,19	RS 143,10	RS 26,38
	V - Áreas Hospitalares	RS 9,35	RS 1.006,12	RS 9.406,86
	TOTAL			RS 34.571,66
6.3.3 - SUBGRUPO 3.3 - Serviço de Limpeza - 44 horas semanais, parâmetro 3.500m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 2,22	RS 1.952,90	RS 4.330,27
	II - Área Externa	RS 1,56	RS 670,68	RS 1.045,11
	III - Esquadria Externa	RS 1,02	RS 357,44	RS 366,06
	IV - Fachada envidraçada	RS 0,19	RS 19,20	RS 3,57
	V - Áreas Hospitalares	RS 9,35	RS 1.413,92	RS 13.219,64
	TOTAL			RS 18.964,64
6.3.4 - SUBGRUPO 3.4 - Serviço de Limpeza - 30 horas semanais, parâmetro 800m²				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 4,26	RS 504,08	RS 2.147,07
	II - Área Externa	RS 0,00	RS 88,29	RS 0,00
	III - Esquadria Externa	RS 0,81	RS 87,30	RS 70,71
	IV - Fachada envidraçada	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	V - Áreas Hospitalares	RS 0,00	RS 345,58	RS 0,00
	TOTAL			RS 2.217,78
6.4 - GRUPO 4 - Unidades de Saúde - Com áreas hospitalares e semelhantes - Servente de Limpeza - Escala 12x36				
6.4.1 - SUBGRUPO 4.1 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Hospital Municipal São José				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 3,13	RS 16.816,96	RS 52.568,69
	II - Área Externa	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	III - Esquadria Externa	RS 1,03	RS 6.310,00	RS 6.491,77
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	V - Áreas Hospitalares (1.000m²)	RS 4,24	RS 24.119,16	RS 102.183,78
	SUBTOTAL 1			RS 161.244,24
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Incarnegado	I - Área Interna	RS 0,12	RS 16.816,96	RS 1.980,80
	II - Área Externa	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	III - Esquadria Externa	RS 0,04	RS 6.310,00	RS 256,97
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	V - Áreas Hospitalares (1.000m²)	RS 0,17	RS 24.119,16	RS 4.044,78
	SUBTOTAL 1			RS 6.282,55
TOTAL = (Subtotal 1 + Subtotal 2)				RS 167.526,79
6.4.2 - SUBGRUPO 4.2 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Leste				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 2,19	RS 6.117,80	RS 13.405,88
	II - Área Externa	RS 1,57	RS 420,00	RS 659,03
	III - Esquadria Externa	RS 0,95	RS 392,90	RS 373,31
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,19	RS 99,96	RS 18,70
	V - Áreas Hospitalares	RS 4,71	RS 2.209,28	RS 10.399,87
	TOTAL			RS 24.856,79
6.4.3 - SUBGRUPO 4.3 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Sul				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Servente	I - Área Interna	RS 3,37	RS 3.162,01	RS 10.659,48
	II - Área Externa	RS 1,57	RS 381,00	RS 597,83
	III - Esquadria Externa	RS 0,02	RS 159,40	RS 3,38
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,19	RS 19,12	RS 3,58
	V - Áreas Hospitalares	RS 9,41	RS 1.818,92	RS 17.124,62
	TOTAL			RS 28.389,09
6.4.4 - SUBGRUPO 4.4 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - PA Norte				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
	I - Área Interna	RS 5,47	RS 4.542,30	RS 24.865,16
	II - Área Externa	RS 1,57	RS 414,86	RS 650,96
	III - Esquadria Externa	RS 0,97	RS 311,25	RS 302,56
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,19	RS 19,74	RS 3,69
	V - Áreas Hospitalares	RS 9,41	RS 1.615,24	RS 15.207,03
	TOTAL			RS 41.029,40
6.4.5 - SUBGRUPO 4.5 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - SAMU Municipal				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Categoria	I - Área Interna	RS 5,45	RS 1.155,60	RS 6.303,42
	II - Área Externa	RS 1,46	RS 3,36	RS 4,89
	III - Esquadria Externa	RS 0,88	RS 151,04	RS 132,97
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,17	RS 29,80	RS 5,17
	V - Áreas Hospitalares	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	TOTAL			RS 6.446,45
6.4.6 - SUBGRUPO 4.6 - Serviço de Limpeza - Escala 12x36 - Unidade de Bem Estar Animal				
Categoria	TIPO DE ÁREA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$/M²)	ÁREA (M²)	SUBTOTAL (R\$)
Categoria	I - Área Interna	RS 3,99	RS 609,11	RS 2.431,11
	II - Área Externa	RS 1,14	RS 1.590,07	RS 1.812,56
	III - Esquadria Externa	RS 0,90	RS 62,00	RS 55,55
	IV - Fachadas Envidraçada	RS 0,00	RS 0,00	RS 0,00
	V - Áreas Hospitalares	RS 6,05	RS 228,00	RS 1.379,63
	TOTAL			RS 5.678,86
TOTAL				RS 1.397.525,04
=(6.1+6.2+6.3+6.4+6.5+6.6+6.7+6.8+6.9+7.0+7.1+7.2+7.3+7.4+7.5+7.6+7.7+7.8+7.9+8.0+8.1+8.2+8.3+8.4+8.5+8.6+8.7+8.8+8.9+9.0+9.1+9.2+9.3+9.4+9.5+9.6+9.7+9.8+9.9+10.0)				



Documento assinado eletronicamente por **Andre da Silva Barros, Servidor(a)**
Público(a), em 09/09/2021, às 09:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Soares, Coordenador (a)**, em 09/09/2021, às 10:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Gustavo Polidoro, Servidor(a)**
Público(a), em 09/09/2021, às 10:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Patrícia Amaral Werne Nunes,**



Servidor(a) Público(a), em 09/09/2021, às 10:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Elvis Laureano Ricardo, Diretor (a) Executivo (a)**, em 09/09/2021, às 10:19, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalcei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0010368883** e o código CRC **0413C8A6**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguau - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

20.0.118709-7

0010368883v3